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Список обозначений физических величин

L – индуктивность [Гн];

С – емкость [Ф];

R – сопротивление [Ом];

U – напряжение [В];

I – сила тока [А];

f – частота [Гц];

t – время [с];

Z – электрический импеданс [Ом];

Pe – электрическая поляризация диэлектриков[Кл/м
2
];

χ – диэлектрическая восприимчивость вещества;

φ – фаза [рад];

̂ – комплексная диэлектрическая проницаемость;

εr – действительная часть диэлектрической проницаемости;

εi – мнимая часть диэлектрической проницаемости;

ω – угловая частота [рад/с];

P – давление [Па];

E – энергия [Дж];

kB - постоянная Больцмана [1,38·10
−23

Дж/К];

T – температура [К];

h – постоянная Планка [6,626·10
−34

Дж·с];

n1,2 – населенность энергетических уровней [м
-3

];

g1,2 – статистические веса энергетических уровней;

λ – длина волны излучения[м];

σ12 – сечение оптического поглощения активных ионов [м
-2

];

σ21 – сечение фотолюминесценции активных ионов [м
-2

];

μ – потенциал возбуждения активных ионов [Дж];

η – доля поглощенной мощности, переходящая в тепло;

r – расстояние от центра оптического волокна [м];
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rcore – радиус активной сердцевины оптического волокна [м];

rsil – радиус кварцевой оболочки оптического волокна [м];

rpol – радиус полимерной оболочки оптического волокна [м];

ksil – коэффициент теплопроводности кварцевого стекла [Вт/(м·К)];

kpol – коэффициент теплопроводности полимера [Вт/(м·К)];

h
T
– коэффициент теплообмена с окружающей средой [Вт/(м

2
·К)];

Q0 – объемная плотность поглощенной оптической мощности, переходящая в

тепло [Дж/м
3
];

Ppump – оптическая мощность лазерной накачки [Вт];

Pabs – поглощенная оптическая мощность [Вт];

Pout – выходная оптическая мощность [Вт];

PM – максимальная оптическая мощность [Вт];

PV – объемная плотность оптической мощности [Вт/м
3
];

l – длина [м];

n – показатель преломления кварцевого стекла;

Rm – предел прочности при разрыве кварцевого стекла [Вт/м];

βn – коэффициент температурной зависимости показателя преломления [К
-1

];

ηlaser - эффективность лазера;

gR – коэффициент усиления вынужденного комбинационного рассеяния;

gB – коэффициент усиления вынужденного рассеяния Мандельштама-Бриллюэна;

Г – отношение радиуса моды лазерного излучения к радиусу активной

сердцевины;

G – коэффициент усиления лазерного излучения;

E
e
– напряженность электрического поля [В/м];

I
e
– интенсивность электрического поля [Вт/м

2
];

r температурный коэффициент сопротивления меди [К
-1

];

αcore - показатель поглощения излучения накачки в сердцевине [дБ/м];

αpol - показатель поглощения излучения в полимерной оболочке [дБ/м];

Y – адмиттанс [Ом
-1

];

7

S - площадь поверхности [м
2
];

d - расстояние между обкладками конденсатора [м];

ε0 – диэлектрическая постоянная в вакууме [8.85·10
-12

К²/(Н·м²)];

Kс - коэффициент зависимости адмиттанса от частоты [Ом
-1

·Гц
-1

];

Rf – резонансная частота колебательного контура [Гц];

а – расстояние между центрами медных проводов двухпроводного конденсатора

[м];

rс – диаметр проводов двухпроводного конденсатора [м];

μ0 – магнитная постоянная в вакууме [1,2566·Гн/м];

μm – относительная магнитная проницаемость;

N – число витков катушки индуктивности;

K
rt
– резонансно-термический калибровочный коэффициент [Гц/К];

K
ro

– резонансно-оптический коэффициент LC-контура [Гц/Вт];

β – термо-оптический коэффициент [К/Вт];

θeq – эквивалентная температура полимерной оболочки [К];

ηamp – эффективность преобразования излучения накачки в излучение усилителя;

z – расстояние от места ввода накачки до измеряемого участка волокна[м];

Pd.c – тепловая мощность, выделяемая при протекании электрического тока [Вт];

kair - коэффициент теплопроводности воздуха [Вт/(м·К)];

D – диаметр цилиндра [м];

Ra – число Релея;

Pr – число Прандтля;

g - ускорение свободного падения [9,81 м/с
2
];

ν – кинематическая вязкость воздуха [м
2
/с];

χT – температуропроводность [м
2
/с];

αl – коэффициент теплового расширения [К
-1

];

Cq - теплоемкость тела [Дж/К];

Bi – число Bio;

сcu - удельная теплоемкость меди [Дж/(К·кг)];
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ρcu – плотность меди [кг/м
3
];

τ - временной показатель экспоненты [с].
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Список сокращений и условных обозначений

АЧХ – амплитудно-частотная характеристика;

ВОЛС – волоконно-оптические линии связи;

ИС – импедансная спектроскопия;

ММ – многомодовый;

ОМ – одномодовый;

ПОВ – полимерное оптическое волокно;

РЧ – радиочастотный;

СВЧ – сверхвысокочастотный;

DBR laser – Distributed Bragg reflector laser (лазер с распределённым

брэгговским отражателем);

DFB laser – Distributed feedback laser (лазер с распределённой обратной

связью);

FBG – Fiber Bragg Grating (волоконная брэгговская решетка);

MOPA – Master Oscillator Power Amplifier (задающий лазер с мощным

усилителем)

VCSEL – Vertical-cavity surface-emitting laser (поверхностно-излучающий

лазер с вертикальным резонатором);

Er – эрбий;

Tm –тулий;

Yb – иттербий.
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Введение

Актуальность темы. Волоконные лазеры и усилители широко

применяются во многих областях физики, химии, биологии, телекоммуникаций и

медицины. При этом современная обработка материалов в машиностроении и

военные технологии требуют все больших мощностей лазерного излучения.

Непрерывная мощность оптического излучения современного одномодового

волоконного лазера достигает 15 кВт [1]. Лазеры и усилители на основе

волоконных световодов позволяют осуществлять наиболее эффективное

преобразование оптической многомодовой накачки полупроводниковых диодов в

одномодовое излучение волоконного лазера. Классическое оптическое волокно

представляет собой составной цилиндрический диэлектрик с несколькими

оболочками: сердцевина из плавленого кварца, легированная редкоземельными

ионами, световедущая оболочка из плавленого кварца, полимерная оболочка,

выполняющая защитную функцию. Технология создания активной среды

волоконных лазеров основывается на прецизионном легировании кварцевого

стекла ионами редкоземельных элементов (иттербия, эрбия, неодима, тулия и

другими). При генерации и усилении лазерного излучения в кварцевой

сердцевине оптического световода, легированной редкоземельными ионами,

происходит ее разогрев. Объемная плотность мощности поглощаемой оптической

накачки в мощных волоконных лазерах и усилителях может превышать 10
6

Вт/см
3
, при этом часть этой мощности (более 10

5
Вт/см

3
), обусловленная разницей

энергий квантов накачки и генерации, выделяется в виде тепла. Это приводит к

тому, что температура разогрева активной среды может достигать сотен градусов.

Разогрев активной среды волоконного лазера приводит к изменениям в спектре

поглощения и люминесценции активных ионов, уменьшению эффективности

лазера, изменению длины волны свободной генерации. Изменения геометрии

волокна и диэлектрической проницаемости в оптическом диапазоне при разогреве

приводят к изменению модового состава и качества выходного пучка, а также к
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нестабильности мощности излучения. Высокая температура разогрева может

также привести к разрушению оптического волокна. Таким образом, тепловые

эффекты в волокне – один из основных факторов, ограничивающих дальнейшее

повышение мощности волоконных лазеров и усилителей. Для определения

температуры сердцевины волокна в основном пользуются косвенными методами,

например, в работе [2] измеряют температуру дополнительного оптического

волокна с брэгговскими решетками, находящегося в тепловом контакте с

исследуемым. Измеряя изменение спектра отражения зондирующего излучения в

дополнительном волокне (брэгговское отражение), на основе модели теплового

контакта рассчитывают разогрев исследуемого световода. Существует

теоретическая модель разогрева волокна [3,4] на основе решения уравнений

теплопроводности, в которой единственным источником разогрева является

разница энергий между фотонами излучения накачки и лазерной генерации.

Оказалось, что этого недостаточно для полной модели разогрева волокна, так как

полимерная оболочка может поглощать оптическое излучение и являться

источником тепла. В связи с этим необходимо экспериментальное измерение

температуры не только сердцевины, но и окружающего световод полимера. Для

исследования свойств диэлектрических волоконных структур предлагается

использовать метод радиочастотной (РЧ) импедансной спектроскопии. РЧ

импедансная спектроскопия широко применяется для исследования изменений

электрических свойств аморфных и кристаллических диэлектриков. Ее основой

является измерение переменного тока в последовательной электрической цепи с

радиочастотным генератором переменного напряжения, конденсатором, между

обкладками которого помещен исследуемый диэлектрик, и нагрузочным

сопротивлением. Частотная зависимость импеданса электрической цепи

определяется диэлектрической проницаемостью исследуемого диэлектрика.

Диэлектрическая проницаемость исследуемого объекта может зависеть не только

от частоты, но и от различных внешних и внутренних параметров, таких как

температура, влажность, давление. Это позволяет измерять параметры объекта
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методом импедансной спектроскопии. Чувствительность к изменению

диэлектрических свойств исследуемого объекта можно значительно повысить

использованием резонансных методов. Диэлектрическая проницаемость

плавленого кварца в РЧ диапазоне слабо меняется с повышением температуры,

при этом диэлектрическая проницаемость многих типов полимеров в РЧ

диапазоне может сильно зависеть от его температуры, что делает их

подходящими объектами для исследования методом импедансной спектроскопии.

Также полимер обладает намного меньшей тепловой устойчивостью, чем

плавленый кварц, поэтому исследование разогрева полимерных оболочек волокон

играет важную роль в построении модели разогрева волокна и оценки

лимитирующих факторов для повышения мощности излучения волоконных

лазеров и усилителей.

Цели и задачи диссертационной работы. Целью данной работы является

развитие метода радиочастотной импедансной спектроскопии для исследования

диэлектрических свойств различных волоконных диэлектрических структур и

измерение продольного и поперечного распределения температуры активного

световода в условиях усиления мощного лазерного излучения, а также создание

математической модели разогрева оптического волокна, встроенного в

двухпроводный конденсатор.

Измерение температуры активного световода методом импедансной

спектроскопии включает в себя:

а) разработку автоматизированной экспериментальной установки для

измерения резонансной частоты в LC-контуре, в котором оптическое волокно

помещается между обкладками двухпроводного конденсатора

б) разработку экспериментальных методик калибровки и измерения

температуры оптических волокон в режиме усиления мощного лазерного

излучения
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в) построение физической модели разогрева активного оптического волокна

и нахождение взаимосвязи экспериментально измеряемых изменений резонанса

LC-контура со встроенным в него волокном с температурой разогрева световода.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Впервые применен метод радиочастотной импедансной

спектроскопии для исследования разогрева активных оптических волокон,

легированных редкоземельными ионами, в условиях усиления мощного лазерного

излучения, позволяющий определить продольное и поперечное распределение

температуры в активных световодах в диапазонах температур 290-370 К и

выходной оптической мощности 0-100 Вт.

2. Впервые предложена и разработана модель дополнительного

разогрева оптическим излучением полимерной оболочки активного световода в

волоконном усилителе.

3. Впервые сравниваются модели разогрева оптического волокна

излучением и разогрева медной проволоки с полимерным покрытием

электрическим током.

Практическая значимость работы состоит в том, что:

1. Разработанный экспериментальный стенд позволяет измерять

температуру разогрева активных одномодовых и многомодовых оптических

волокон мощных волоконных лазеров и усилителей. Длины измеряемых участков

волоконных лазеров и усилителей могут составлять от 0,1 до 10 м. Точность

измерения температуры в диапазоне 290-370 К составляет 0,1 К.

2. Из функциональной зависимости температуры оптического световода

от мощности лазерного излучения определены основные механизмы разогрева

волокна и даны численные оценки их вкладов в общий разогрев.

3. Предложенный метод физического моделирования разогрева

оптического волокна на основе металлической проволоки с полимерным

покрытием позволяет определить выделяемую в сердцевине тепловую мощность

и коэффициент теплообмена волокна с окружающей средой.
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Методологической основой данного исследования является

радиочастотная и оптическая спектроскопия.

Для исследования температуры разогрева полимерной оболочки

волоконного усилителя в условиях усиления лазерного излучения использовалась

радиочастотная импедансная спектроскопия. Для определения коэффициентов

поглощения излучения полимерными оболочками использовалась оптическая

спектроскопия в видимом и инфракрасном диапазонах.

Анализ распределения температуры в волоконных структурах основывается

на решении стационарных и нестационарных уравнений теплопроводности.

Расчет электрических полей в исследуемых структурах базируется на численном

решении уравнений Максвелла.

Положения, выносимые на защиту

1. Изменение действительной части диэлектрической проницаемости в

радиочастотном диапазоне волоконных световодов от мощности оптической

накачки пропорционально температуре полимерной оболочки активного волокна.

2. Спектральный диапазон оптического поглощения используемых в

волоконной оптике полимеров полисилоксановой группы попадает в рабочий

диапазон длин волн излучения полупроводниковых лазеров накачки (900-970 нм)

и спонтанной фотолюминесценции (1020-1100 нм) волоконных лазеров,

легированных ионами Yb
3+

.

3. Измерение резонансной частоты колебательного LC-контура со

встроенным в него оптическим волокном позволяет определять усредненную

температуру разогрева активного световода волоконного усилителя.

4. Импедансная спектроскопия оптического волокна позволяет оценить

дополнительный разогрев волокна, связанный с поглощением излучения

оптической накачки и фотолюминесценции в полимерной оболочке активных

кварцевых волокон.

Достоверность результатов исследования обеспечивается анализом

использованных экспериментальных методов лазерной и радиофизики,
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подтверждением предложенных теоретических моделей в экспериментах. В

работе применялось экспериментальное и математическое моделирование

исследуемых объектов и процессов, подтверждавшие основные выводы

исследования. Экспериментальные результаты демонстрируют повторяемость в

рамках погрешности и независимость от неконтролируемых параметров.

Апробация результатов: Результаты исследований, изложенные в

диссертации, в полной мере отражены в опубликованных 15 печатных работах, в

том числе 5 научных статей, из которых 4 статьи - в научных журналах,

входящих в Перечень российских рецензируемых изданий, рекомендованных

ВАК Минобразования и науки РФ, 1 статья – в зарубежном научном издании,

входящем в систему цитирования Web of Science; 1 патент РФ на изобретение; 9

работ в трудах российских и зарубежных научных конференций.

Общее число докладов на российских и международных конференциях – 20.

Из них: 12 докладов представлено на 11-ти международных конференциях, 1

доклад представлен на российской конференции, 6 докладов на 6-ти

конференциях МФТИ и 1 доклад на конференции молодых учёных г. Фрязино

(Московская обл.).

Список публикаций приведён в конце диссертации.

Структура и объем работы: диссертация состоит из введения, 5 глав,

заключения, списка цитируемой литературы, благодарностей. В первой главе

приведен обзор литературы в исследуемой области, описан метод радиочастотной

импедансной спектроскопии и его применения для исследования диэлектриков, а

также приведен обзор по тепловым эффектам в активных оптических волокнах.

Во второй главе описаны метод измерения температуры оптических волокон на

основе интерферометра Маха-Цендера и коаксиальная модель разогрева волокна,

учитывающая поглощение оптического излучения накачки и фотолюминесценции

в защитной полимерной оболочке волокна. Третья глава посвящена оптической

спектроскопии используемых в волоконной оптике полимеров и сравнению

полученных спектров с известными в мировой литературе спектрами различных
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органических групп. В четвертой главе представлена экспериментальная

методика измерения температуры полимерной оболочки активного световода на

основе радиочастотной импедансной спектроскопии, описан способ физического

моделирования разогрева оптического волокна с использованием тонкой медной

проволоки, покрытой полимерной оболочкой, разогреваемой электрическим

током. Определены доля оптической мощности накачки, переходящей в тепло, и

коэффициент конвективного теплообмена полимерной оболочки с окружающей

средой. В пятой главе приводятся результаты компьютерного моделирования

распределения электрического поля в двухпроводном конденсаторе со

встроенным в него волокном, а также распределения температуры в активном

волокне и сравнение этих расчетов с экспериментальными измерениями. Объем

работы составляет 129 страниц. Список цитируемой литературы содержит 89

наименований.

Личный вклад автора: все использованные в диссертации

экспериментальные результаты получены автором лично или при определяющем

его участии. Материалы, представленные в работе, получены в результате

экспериментальных исследований, выполненных автором в лаборатории 228

ФИРЭ РАН им. В.А. Котельникова и на кафедре фотоники (базовая организация

НТО «ИРЭ-Полюс») факультета физической и квантовой электроники МФТИ

(\государственный Университет).
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Глава 1. Обзор литературы

1.1. Физические основы радиочастотной импедансной спектроскопии

Метод радиочастотной (РЧ) импедансной спектроскопии [5,6] широко

применяется для исследования электродинамических свойств диэлектриков.

Базовый принцип метода импедансной спектроскопии состоит в измерении

комплексного импеданса исследуемого объекта в радиочастотном диапазоне,

определяемого по зависимости амплитуды и фазы протекающего по нему тока от

частоты f подаваемого на него переменного электрического напряжения U с

амплитудой U0

)2sin(),( 0 ftUtfU  , (1)

где t – время.

Результирующий ток I в исследуемой системе

)2sin(),( 0   ftItfI (2)

будет сдвинут по фазе относительно напряжения на некоторую величину Δφ.

Комплексный импеданс Z системы на частоте f вычисляется по формуле:

),(

),(
)Im()Re()(

tfI

tfU
ZiZfZ  . (3)

Действительная часть импеданса Re(Z) называется активным

сопротивлением (резистанс), мнимая часть Im(z) – реактивным сопротивлением

(реактанс). Обратная величина импедансу называется адмиттанс Y. Амплитуда

напряжения U0 должна быть достаточно мала для соблюдения условия

линейности отклика.

Как правило, измеряемый объект представляет собой конденсатор, между

обкладками которого помещен исследуемый образец. Функция импеданса цепи

от частоты определяется емкостью конденсатора, которая зависит от

диэлектрической проницаемости исследуемого диэлектрика. Диэлектрическая
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проницаемость в среде - комплексная величина и задается связью между вектором

электрической индукции D


и вектором напряженности электрического поля E


:

EEED


 ˆˆ
00  , (4)

где ̂ и ̂ (диэлектрическая восприимчивость) – в общем случае тензоры.

Поляризация среды P


выражается формулой:

EP


 ˆ
0 . (5)

Подробно механизм поляризации в полимерах и формирования отклика на


[…]


значений [88,89]. Расчет распределения постоянного поля (рис. 60) был проведен

для условного заряда на обкладках конденсатора в 10
-9

Кл. Рассчитав напряжение

на электродах конденсатора при таком заряде, можно рассчитать емкость
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конденсатора и эквивалентную диэлектрическую проницаемость составного

диэлектрика.

Рис. 60. Распределение электрического поля в двухпроводном конденсаторе с

активным оптическим волокном

Напряженность поля практически полностью сконцентрирована внутри

конденсатора. Рассчитанная разность потенциалов на обкладках конденсатора при

заряде 10
-9

Кл составила 19,48 В, что соответствует емкости равной 51,3 пФ при

длине 1м. Рассчитанная по теоретической формуле (39) для двухпроводной линии

(без учета диэлектрика между обкладками) емкость составляет 19,8 пФ. Таким

образом, эквивалентная однородному заполнению диэлектрическая

проницаемость такого составного диэлектрика в конденсаторе в РЧ диапазоне

равна 2,6.

Для сравнения аналогичное моделирование было проведено для случая,

когда между обкладками двухпроводного конденсатора помещалось не

оптическое волокно, а тонкая медная проволока, покрытая полимером (рис. 61).

Рис. 61. Распределение электрического поля в двухпроводном конденсаторе
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Моделирование показало, что, несмотря на наличие металлического

сердечника, емкость такого конденсатора изменилась незначительно (52,1 пФ).

Это позволяет считать, что электрические свойства конденсаторов в

экспериментах с активным волокном и тонкой проволокой, покрытой полимером,

практически идентичны.

5.2. Расчет распределения температуры в активном волокне в условиях

усиления лазерного излучения

Для математического расчета распределения температуры в конденсаторе

применялась та же геометрическая модель. Только конденсатор был расположен

вертикально, как и было в реальном эксперименте: медные проволоки и активное

волокно было намотано на кварцевый цилиндр кольцами, плоскости которых

параллельны плоскости лабораторного стола. В отличие от расчета распределения

электрического поля, это важно, так как от этого зависит конвективный

коэффициент теплообмена для разных граней. Модельный расчет строился на

основе уравнения теплопроводности (60) с граничными условиями на внутренних

(61) и внешних (62) границах сред:

QTk  )( , (60)

0)(  Tkn


, (61)

)()( TThTkn ext

T 


, (62)

где  - оператор набла, T – температура, Text – температура окружающей среды, k

– коэффициент теплопроводности, h
T
– конвективный коэффициент теплообмена,

n


– вектор нормали к поверхности.

Для моделирования был выбран самый значимый для исследований участок

волокна, находящийся сразу же после места ввода накачки. Результаты

моделирования для этого участка для максимальной в нашем эксперименте

мощности накачки 120 Вт изображены на рис. 62. Единственным источником

109

тепла в данном моделировании принимался размен квантов генерации и накачки в

активной сердцевине волокна (10% от поглощенной мощности накачки на данном

участке). С учетом незначительной длины участка плотность поглощенной

мощности накачки считалась равномерной по длине. Расчет конвективного

коэффициента теплообмена с окружающей средой производился из уравнений

Навье-Стокса и эмпирических уравнений конвективного охлаждения

поверхностей [87].

Рис. 62. Распределение температуры в двухпроводном конденсаторе с активным

оптическим волокном (при комнатной температуре 293,15 К)

Усреднив температуры для разных оболочек, были получены следующие

результаты:

Усредненная температура активной сердцевины: 335,1 К (разогрев 42,0 К).

Усредненная температура плавленого кварца: 331,4 К (разогрев 38,2 К).

Усредненная температура полимерной оболочки волокна: 326,8 К (разогрев

33,6 К).

Усредненная температура всего полимера: 325,6 К (разогрев 32,4 К).

Из этих результатов видно, что при расчете температуры с учетом только

энергии разменов квантов в сердцевине разогрев оказался заметно ниже

экспериментальных данных (разогрев в полимере – 41 К).
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5.3. Расчет распределения температуры в активном волокне с учетом

коаксиальной модели разогрева

В параграфах 5.6 и 5.7, исходя из наших экспериментальных результатов,

была дана оценка, что доля поглощенной мощности накачки, переходящая в тепло

составляет около 13,5%, из которых 10% - энергия размена квантов, а 3,5% –

поглощение излучения накачки и люминесценции в полимерной оболочке. Для

проверки в математическую модель из параграфа 5.2 был введен добавочный

разогрев в полимерной оболочке (рис. 63).

Рис. 63. Распределение температуры в двухпроводном конденсаторе с активным

оптическим волокном с добавочным разогревом в полимерной оболочке (при

комнатной температуре 293,15 К)

Усреднив температуры для разных оболочек, были получены следующие

результаты:

Усредненная температура активной сердцевины: 345,5 К (разогрев 52,4 К).

Усредненная температура плавленого кварца: 341,9 К (разогрев 48,8 К).

Усредненная температура полимерной оболочки волокна: 337,0 К (разогрев

43,8 К).

Усредненная температура всего полимера: 335,5 К (разогрев 42,3 К).

Эти результаты гораздо лучше совпадают с экспериментальными данными,

что еще раз подтверждает наличие дополнительных механизмов разогрева.
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Аналогично был смоделирован конденсатор с тонкой металлической

проволокой, покрытой полимером, внутри него (рис. 64). Тепловая мощность

была задана эквивалентной вышеприведенной модели, но выделяющейся только в

металлической сердцевине.

Рис. 64. Распределение температуры в двухпроводном конденсаторе с

металлической проволокой, покрытой полимером (при комнатной температуре

293,15 К)

В связи с разным распределением выделяемой тепловой мощности в

оптическом волокне и волокне с медной сердцевиной, температурное

распределение внутри конденсатора также оказалось другим:

Усредненная температура медной проволоки: 346,3 К (разогрев 53,2 К).

Усредненная температура полимерной оболочки: 335,4 К (разогрев 42,3 К).

Усредненная температура всего полимера: 333,6 К (разогрев 40,5 К).

Так как различия с результатами моделирования для активного волокна

незначительные, то эксперимент с тонкой проволокой, покрытой полимером,

вполне может быть использован для физического моделирования активного

оптического волокна с некоторыми поправками.
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5.4. Сравнение расчетных результатов с экспериментальными

данными и результатами измерений, полученными другими методами

Обобщенное сравнение результатов, полученных в ходе эксперимента и

компьютерного моделирования, приведено в таблице 2.

Таблица 2.

Эксперимент

с активным

оптическим

волокном

Модельный

расчет для

оптического

волокна

без учета

коаксиальной

модели

Модельный

расчет для

оптического

волокна с

учетом

коаксиальной

модели

Эксперимент

с волокном с

медной

сердцевиной

Модельный расчет для

волокна с медной

сердцевиной

Мощность

оптической

накачки

120 Вт 120 Вт 120 Вт - - -

Выделяемая

тепловая

мощность

- 1,2 Вт 1,6 Вт 0,65 Вт 0,65 Вт 1,6 Вт

Разогрев

активной

сердцевины
-

42 К

(диаметр 20

мкм)

52 К

(диаметр 20

мкм)

22 К

(диаметр 100

мкм)

22,5 К

(диаметр

100 мкм)

53 К

(диаметр 100

мкм)

Разогрев

кварцевой

оболочки

- 38 К 49 К - - -

Разогрев

полимерной

оболочки

41 К 32 К 42 К 16,5 К 17,5 К 40,5 К

Номера

столбцов
1 2 3 4 5 6
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Из таблицы видно, что модельный расчет с учетом коаксиальной модели

разогрева волокна (столбец 3) хорошо совпадает с экспериментальными

результатами (столбец 1). А вот разогрев в модели, учитывающей только размен

квантов оптической накачки и генерации в активной среде (столбец 2), оказался

заметно ниже. Компьютерное моделирование (столбец 3) также позволяет

сопоставить экспериментально измеренную эквивалентную температуру

полимера с разогревом отдельных оболочек волокна (активной сердцевины,

кварцевой и полимерной оболочек).

Также было получено хорошое соответствие результатов между

экспериментом (столбец 4) и моделью (столбец 5) и для волокна с медной

сердцевиной. Кроме того, проведя расчеты для той же выделяемой тепловой

мощности, что и в случае с оптическим волокном (столбец 3),были получены

схожие результаты для расчетных температур (столбец 6). Таким образом,

компьютерное моделирование в рамках принятых приближений подтвердило

необходимость учета коаксиальной модели разогрева. А разогрев медной

сердцевины в волокне также хорошо коррелирует с моделью разогрева

оптического волокна.

Для того, чтобы сравнить полученные методом РЧ импедансной

спектроскопии экспериментальные результаты данной работы с другими

известными методами измерения, удобно сравнивать разогрев волокна в

зависимости от тепловой нагрузки (выделяемой тепловой мощности на единицу

длины волокна). В нашем эксперименте тепловая нагрузка для самого разогретого

участка волокна при максимальной мощности накачки составляла около 8 Вт/м и

соответствующий разогрев участка составлял около 40 К. При этом

двухпроводный конденсатор играл роль пассивного радиатора для разогретого

волокна. Следует отметить, что экспериментальные результаты зависят от

условий теплоотвода, которые сильно различаются в различных

экспериментальных установках, поэтому результаты довольно сложно

сопоставлять. В работе [73], например, был исследован разогрев волокна в
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зависимости от различных условий теплообмена, причем оказалось, что разогрев

может меняться в широком диапазоне при одинаковой тепловой нагрузке, но

разных внешних условиях. В этой работе температура волокна измерялась с

помощью ИК-камеры. При тепловой нагрузке примерно 3,5 Вт/м разогрев

полимерной оболочки волокна составил 18-30 К (и 8-9 К для волокна залитым

теплоотводящим материалом) в зависимости от конфигурации радиатора. Также в

работе [2] для Yb/Er лазера был экспериментально измерен и рассчитан разогрев

полимерной оболочки волокна, который оказался около 200 К при тепловой

нагрузке около 25 Вт/м. Радиатора в этом эксперименте не было, зато активное

волокно находилось в тепловом контакте с пассивным измерительным. В целом,

соотношение температуры разогрева к тепловой нагрузке, измеренной

разработанным методом РЧ импедансной спектроскопии, соответствует данным,

полученным известными в мировой литературе методами. При этом метод РЧ

спектроскопии бесконтактно определяет температуру непосредственно

полимерной оболочки активного волокна, которая является наиболее критической

областью для температурного разрушения волокна.
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Заключение

В данной работе представлен бесконтактный метод измерения температуры

полимерной оболочки активных световодов на основе метода радиочастотной

импедансной спектроскопии. На основе полученных результатов была

предложена новая коаксиальная модель разогрева волокна, в которой

утверждается, что помимо размена квантов накачки и генерации большую роль в

разогреве волокна играет поглощение рассеянного излучения накачки и

фотолюминесценции в полимерной оболочке волокна. Из измерений оптических

спектров поглощения полимеров были обнаружены существенные пики

поглощения излучения в полимере на длинах волн, которые попадают в

спектральный диапазон длин волн излучения накачки и фотолюминесценции

мощных волоконных лазеров. Больше всего этот эффект проявляется на

начальном участке ввода оптической накачки и еще больше усугубляется, если

все волокно помещено в толстый слой полимера в лазерном блоке.

Для точного измерения температуры в полимерной оболочке оптического

волокна разработана оригинальная конструкция стенда и методика измерения.

Разработанный метод позволяет определять температуру разогрева защитного

полимерного слоя – наиболее уязвимого с точки зрения тепловой деградации в

активных оптических волокнах. Было показано, что в радиочастотном диапазоне

температурная зависимость диэлектрической проницаемости полимеров,

использующихся в качестве защитного покрытия кварцевых волокон, намного

выше, чем аналогичная зависимость для кварцевого стекла. Таким образом,

используя метод импедансной спектроскопии для оптического волокна с

полимерной оболочкой можно определить температуру полимера, а, используя

математическое моделирование на основе решения стационарного уравнения

теплопроводности, можно рассчитать температуру сердцевины волокна.

Использование разогреваемой электрическим током медной проволоки в

качестве сердечника полимерного волокна позволяет смоделировать условия
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тепловыделения в активном оптическом волокне, а также определить выделяемую

тепловую мощность в сердцевине волокна и конвективный коэффициент

теплообмена волокна с окружающей средой.

В данной работе подтверждена важная роль тепловых и оптических свойств

полимеров, используемых в качестве защитного покрытия активных волокон

световодов. Представленная в работе методика, основанная на радиочастотной

импедансной спектроскопии, позволяет измерять температуру не только в

полимерной оболочке пассивных и активных волокон, но и исследовать другие

типы световодов, включая полимерные оптические волокна.
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