## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шайдуллина Рената Ильгизовича «Радиочастотная импедансная спектроскопия активных оптических волокон при усилении лазерного излучения», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03 – «Радиофизика»

Представляется достаточно очевидной актуальность и значение выполненных исследований. Действительно, разогрев пластиковой оболочки излучением накачки и разрушение оболочки с потерей участка волоконного лазера ограничивает возможности наращивания мощности волоконных лазеров весьма и весьма востребованных на самых разных направлениях современной науки и техники.

Понятно, что бороться с этим можно только детально изучив явление, его причины, процессы протекания. Именно в этом ключе построена работа диссертанта.

Как и многие технические проблемы, рассматриваемые вопросы оказываются сложными и взаимосвязанными. Например, диссертантом выяснено, что не только выделение части энергии накачки в виде тепла (из-за разницы между частотами накачки и генерации) в сердцевине волокна является источником разогрева полимерной оболочки (так считали ранее). Тогда теплопроводный поток тепла идет от сердцевины через полимерную оболочку. Важным оказывается найденный диссертантом фактор, связанный с объемным поглощением излучения накачки самим полимером оболочки. Анализ тепловых процессов в полимере важен, поскольку полимерная оболочка по отношению к тепловым нагрузкам является самым слабым элементом системы с низкими порогами температурного разрушения.

В диссертации разработан оригинальный вариант метода радиочастотной спектроскопии. Создается радиочастотный колебательный контур, в котором конденсатором является пара прижатых друг к другу медных проволок с оптическим волокном между ними в качестве диэлектрического разделителя обкладок конденсатора. Разогрев меняет диэлектрическую проницаемость полимера, и т.о. меняет емкость конденсатора и, следовательно, варьирует резонансную частоту колебательного контура.

Калибровка колебательного контура производится измерением зависимости резонансной частоты от внешней температуры. Поле внешних температур создается в печи-термостате. Потом найденный коэффициент (в килогерцах на градус) сопоставляется со сдвигом резонансной частоты при оптическом разогреве (в килогерцах на Ватт).

Эксперимент с переплетенными медными проволоками используется для нахождения неизвестных параметров, требуемых для создания

теоретической модели: доли оптической мощности, переходящей в тепло, и коэффициента конвективных теплопотерь.

Все это позволяет с высокой точностью контролировать разогрев реального волокна. Такая методика калибровки предложена и доведена до работающего варианта автором диссертационной работы.

В автореферате содержится описание не только работы поискового экспериментального характера. Разработана также детальная математическая модель процессов разогрева. Она включает в себя теплофизику (выделение тепла, тепловые потоки, процессы охлаждения) вместе с электродинамическим моделированием полей, токов и джоулевых потерь.

Еще одно важное, на мой взгляд, место работы связано с определением спектра поглощения различных рабочих полимеров. Этот спектр сопоставлен со спектром излучения накачки и фотолюминесценции иттербиевых лазеров. В этом проявляется современный подход к вопросу. Такой подход позволяет выяснить механизмы разогрева и количественно описать их.

По материалам диссертационной работы написаны статьи, опубликованные в научных журналах с хорошим рейтингом. Важно, что получен патент на новаторскую разработку системы описания и измерения тепловых процессов в оптических волокнах.

### **Замечания**

В автореферате выписано уравнение и граничные условия (11). Но не все обозначения раскрыты. Не указан смысл обозначения $Q$ . Видимо, это как раз объемный источник тепла. Собственно его учет является одним из основных достижений диссертанта. Видимо, это источник, связанный с поглощением излучения накачки. Но тогда он должен иметь достаточно содержательную структуру. Надо ввести потоки излучения (с коэффициентами отражения и пропускания на границе?). Надо сказать о спектральном составе и о расчете поглощения с учетом спектра поглощения, обсуждаемого в работе.

В системе (11) не видно члена, связанного с потоком тепла от сердцевины, нагреваемой частью излучения накачки.

Неясно, зачем выписаны два граничных условия, одно для теплоизолированной поверхности, а другое для поверхности, охлаждаемой воздушной конвекцией.

### **Пожелание**

Хорошо бы рассмотреть не только установившиеся температуры, но и переходные процессы, когда теплоотвод не справляется с тепловыделением, система постепенно перегревается и т.о. движется к разрушению.

## Заклучение

Отмеченные недостатки не умаляют достижений диссертанта и не влияют на общую высокую оценку диссертационной работы по ее автореферату. Результаты диссертации опубликованы в 15 печатных работах и доложены на профессиональных конференциях высокого уровня. Оригинальность разработанной методики доказывает патент на изобретение. Поэтому я считаю, что работа Шайдуллина Р.И. представляет собой законченное научное исследование, удовлетворяющее всем требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам Шайдуллин Р.И. заслуживает присвоения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03 - «Радиофизика»

Ведущий научный сотрудник
Института теоретической физики
им. Л.Д. Ландау РАН,
доктор физико-математических наук,
Иногамов Наиль Алимович

«24» марта 2016 года

Адрес: 142432, М.О., г. Черноголовка, просп. Академика Семенова, д. 1-А

Тел.: (+7 495) 702-93-17

Факс: (+7 495) 702-93-17

Институтский электронный адрес: [office@itp.ac.ru](mailto:office@itp.ac.ru)

Электронная почта Иногамова Н.А.: [nailinogamov@gmail.com](mailto:nailinogamov@gmail.com)

Подпись Иногамова Н.А. удостоверяю

*ученый секретарь ИТФ им. Л.Д. Ландау*
*Крашаков С.А.*